Promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral, com intuito 

de reforçar os grupos de pesquisa nacionais e contribuir para as pesquisas desenvolvidas pelos 

Programas de Pós-Graduação no país.  

2. DO NÚMERO DE BOLSAS E BENEFÍCIOS  

2.1.Será concedida uma bolsa mensal no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), por um 

período de até doze meses. 

2.2. A bolsa será implantada em março de 2018. 

3. DOS REQUISITOS PARA O CANDIDATO  

3.1. Para concorrer no processo de seleção o candidato deve atender aos requisitos estabelecidos pela 

Portaria n